

东莞市南兴家具装备制造股份有限公司

2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人詹谏醒、主管会计工作负责人杨建林及会计机构负责人(会计主管人员)刘伊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增 减 |
|-------------------------------|----------------|----------------|------------------|
| 营业收入（元） | 93,506,608.76 | 114,577,273.77 | -18.39% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 10,129,441.77 | 13,180,680.69 | -23.15% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元） | 9,451,954.04 | 12,823,169.42 | -26.29% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 2,884,188.10 | 1,583,336.12 | 82.16% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.0926 | 0.1607 | -42.38% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.0926 | 0.1607 | -42.38% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.40% | 3.73% | -2.33% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末 增减 |
| 总资产（元） | 886,159,016.39 | 867,222,258.69 | 2.18% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 728,500,398.96 | 718,370,957.19 | 1.41% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期期末金额 | 说明 |
|---|------------|------|
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家 统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 771,007.50 | 政府补助 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 26,036.89 | |
| 减：所得税影响额 | 119,556.66 | |
| 合计 | 677,487.73 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | | 11,806 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | | 0 | |
|-------------------------------|-------------|--------|-----------------------|--------------|---------|-----------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 东莞市南兴实业投资有限公司 | 境内非国有法人 | 45.17% | 49,387,200 | 49,387,200 | | |
| 詹任宁 | 境内自然人 | 5.77% | 6,310,600 | 6,310,600 | | |
| 林旺荣 | 境内自然人 | 5.77% | 6,310,600 | 6,310,600 | 质押 | 4,000,000 |
| 林旺南 | 境内自然人 | 3.83% | 4,186,900 | 4,186,900 | | |
| 陈俊岭 | 境内自然人 | 3.15% | 3,444,000 | 3,444,000 | | |
| 广东通盈创业投资有限公司 | 境内非国有法人 | 2.85% | 3,115,900 | 3,115,900 | | |
| 詹谏醒 | 境内自然人 | 2.51% | 2,743,700 | 2,743,700 | | |
| 林伟明 | 境内自然人 | 2.46% | 2,691,100 | 2,691,100 | | |
| 广州暨南投资有限公司 | 境内非国有法人 | 1.91% | 2,091,000 | 2,091,000 | | |
| 叶惠全 | 境内自然人 | 1.09% | 1,189,000 | 1,189,000 | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 广东厚德里财富管理有限公司-展麟 1 号证券投资基金 | 431,600 | 人民币普通股 | 431,600 | | | |
| 唐友谊 | 320,000 | 人民币普通股 | 320,000 | | | |
| 陈建华 | 300,000 | 人民币普通股 | 300,000 | | | |
| 穆崇峰 | 292,273 | 人民币普通股 | 292,273 | | | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 265,300 | 人民币普通股 | 265,300 | | | |
| 王中美 | 263,100 | 人民币普通股 | 263,100 | | | |
| 深圳前海华宇环球股权投资基金管理有限公司-七百朵 1 号私 | 243,255 | 人民币普通股 | 243,255 | | | |

| | | | |
|-----------------------------|--|--------|---------|
| 募证券投资基金 | | | |
| 陈千奎 | 239,200 | 人民币普通股 | 239,200 |
| 吴海英 | 220,200 | 人民币普通股 | 220,200 |
| 王志飞 | 204,600 | 人民币普通股 | 204,600 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | <p>1、林旺南与詹谏醒为夫妻关系。二者为实际控制人，合计直接持有本公司 6.34% 的股份，通过持有控股东南兴投资 100% 的股权间接持有本公司 45.17% 的股份，合计持有本公司 51.51% 的股份。</p> <p>2、詹任宁与詹谏醒为兄妹关系，林旺南与林旺荣为兄弟关系。</p> <p>3、陈俊岭为通盈创投实际控制人。直接持有公司 3.15% 的股份，且通过通盈创投间接持有公司 2.85% 的股份。</p> <p>4、暨南投资持有本公司 1.91% 的股份。通盈创投持有暨南投资 23.26% 的股权。</p> | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 上述前 10 名无限售条件股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 项目 | 2016/3/31 | 2015/12/31 | 变动额 | 变动幅度 | 变动原因 |
|---------------|----------------|----------------|----------------|---------|--------------------|
| 应收票据 | 290,000.00 | 2,010,000.00 | -1,720,000.00 | -85.57% | 部分票据用于贴现 |
| 预收款项 | 11,232,620.75 | 7,620,150.70 | 3,612,470.05 | 47.41% | 客户订单有所增加 |
| 应交税费 | 8,955,850.22 | 5,660,469.67 | 3,048,023.21 | 53.85% | 主要是应交增值税增加 |
| 其他应付款 | 924,000.00 | 693,000.00 | 231,000.00 | 33.33% | 未付租金 |
| 项目 | 2016年第一季度 | 2015年第一季度 | 变动额 | 变动幅度 | 变动原因 |
| 财务费用 | 684,210.60 | 2,138,093.47 | -1,453,882.87 | -68.00% | 归还了部分银行贷款，因而利息支出减少 |
| 营业外收入 | 798,207.50 | 420,601.50 | 377,606.00 | 89.78% | 收到财政局专项资金奖励35万 |
| 项目 | 2016年第一季度 | 2015年第一季度 | 变动额 | 变动幅度 | 变动原因 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 2,884,188.10 | 1,583,336.12 | 1,300,851.98 | 82.16% | 税费支付较去年同期有所减少 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -13,911,665.35 | -31,791,973.23 | -17,880,307.88 | -56.24% | 河田厂房工程接近完工，投入减少 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -1,116,042.43 | -2,172,847.58 | -1,056,805.15 | -48.64% | 归还了部分银行贷款 |

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项。

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|---------------------------|---------|---|-------|
| 2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润 | -30.00% | 至 | 5.00% |
|---------------------------|---------|---|-------|

| | | | |
|-----------------------------------|-------------------------|---|----------|
| 变动幅度 | | | |
| 2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 2,399.86 | 至 | 3,599.79 |
| 2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元） | | | 3,428.37 |
| 业绩变动的的原因说明 | 预计市场需求复苏缓慢，与去年同期比，仍有所下降 | | |

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

东莞市南兴家具装备制造股份有限公司

法定代表人：

2016年4月19日